
Aktivity ČÚZK pro podporu využívání 
údajů katastru v dalších odvětvích

Karel Štencel

12. Mezinárodní konference o katastru nemovitostí 
53. Geodetické informační dny 

Brno, 1. března 2018



Brno, 
1. března 2018

Stránka 2
Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích

Karel Štencel

Obsah

 Digitalizace údajů katastru

 Dlohodobý záměr ke zvýšení kvality technické 
části katastrálního operátu

 Služby využívající digitální data katastru

 Poskytování podkladů zeměměřičům

 Spolupráce s dalšími významnými partnery



Brno, 
1. března 2018

Stránka 3
Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích

Karel Štencel

Digitální katastr nemovitostí ČR

 Plnění Koncepce digitalizace katastru - přijaté 
v roce 1993
 Digitalizace popisných údajů – dokončeno v roce 1998

 Poskytování výpisů dálkovým přístupem – od roku 2002

 Nahlížení do katastru nemovitostí – od roku 2005 

 Poskytování eKopií ze sbírky listin a měřické dokumentace 
– od roku 2016

 Digitalizace katastrálních map – dokončení v roce 2017

 Zpřístupnění digitální formy výsledků zeměměřických 
činností – funguje od roku 2016



Digitalizace katastrálních map  

 Vládou stanovený úkol urychlení digitalizace 
katastrálních map je splněn.
 Digitalizováno je 99% katastrálních území

 Ve zbývajícím 1% katastrálních území probíhají pozemkové 
úpravy nebo je rozpracováno nové mapování.

 Kapacitu zaměstnanců uvolněnou po dokončení prvotní 
digitalizace katastrálních map využije resort ČÚZK ke 
zkvalitňování technických údajů katastru
 Nové mapování
 Revize KN

Stránka 4
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Digitalizace katastrálních map  

Stránka 5
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Stránka 6
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Digitalizace dokumentů  

 Listiny
 Přibližně 1/3 listin k zápisu je předkládána v elektronické formě 

(500 - 600 tis. listin z celkového počtu 1,5 mil.)

 Ostatní doručené listiny na KP skenujeme
 Od roku 2014 všechny listiny k dispozici v e-formě
 Starší ročníky doskenováváme podle možností a objednávek

– Listiny lze objednat a zakoupit prostřednictvím DP

– Máme k dispozici 11 mil. dokumentů ze sbírky listin  

 Výsledky zeměměřických činností
 Pro uživatele s účtem WSGP jsou skeny ZPMZ, GP a starších 

polních náčrtů zpřístupněny v aplikaci Nahlížení do KN
– Takto lze použít již 4.6 mil. ZMPZ

– Údaje o bodech PPBP zpřístupněny již před lety 

Stránka 7
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel





Stránka 9

Výhled činnosti KÚ do 2030

 V březnu 2017 byl schválen a publikován 
dlouhodobý koncepční záměr ke zvýšení kvality 

technické části katastrálního operátu.
 Hlavní problémy:

1. Nedostatečná geometrická kvalita katastrálních map.  

2. Nesoulady mezi evidovaným a skutečným stavem nemovitostí.

3. Neaktuálnost již evidovaných technických údajů, zejména údajů o druzích 
pozemků, způsobu využití nemovitostí, typu a způsobu ochrany 
nemovitostí aj.

4. Neevidování některých údajů, které jsou z hlediska využití území důležité.

Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Stránka 10

Zvyšování geometrické kvality katastrálních map 

• Dokončením digitalizace není vyřešen problém 
nedostatečné přesnosti zobrazení polohopisu 
katastrálních map přibližně v 60% k.ú.

Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Stránka 11

Pokrytí kvalitními/nekvalitními katastrálními mapami na konci roku 2017 

Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Stránka 12
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Stránka 13
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel

Po obnově novým mapováním v intravilánu…

Při tempu 150 mapovaných k.ú. ročně je možné vyřešit problém 
geometrické kvality katastrálních map v horizontu 30 let. 



Stránka 14

Zvyšování kvality evidovaných technických údajů

• Má-li katastr nemovitostí plnit dobře funkci 
víceúčelové pozemkové evidence, je třeba 
kvalitně vést i další údaje o nemovitostech 
• druh pozemku

• způsob využití pozemků a staveb

• ochrana (např. kulturní či přírodní)

Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Stránka 15

Zvyšování kvality evidovaných technických údajů

• Uživatelé kladou u těchto údajů velký důraz 
na soulad evidovaného stavu se skutečným 
stavem.

• Současný stav je nevyhovující
• Údaje nejsou aktuální

• Náprava je možná => revize KN
• Od roku 2017 přibližně 350 zaměstnanců

• Do roku 2030 ve všech k.ú., kde nebude nové mapování

Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Stránka 16



Postup prací - odstraňování nesouladů

Stránka 17
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Postup prací - odstraňování nesouladů

Stránka 18

Zrušení zápisu budovy na 
parcele č. 95 a sloučení parcel

Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Postup prací - odstraňování nesouladů

Stránka 19

Zápis stavby v důsledku revize KN

Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Stránka 20
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel

Služby využívající digitální data

 Dálkový přístup do KN - placená
 Nahlížení do KN

 Díky digitalizaci lze rozšiřovat a zlepšovat funkce
 např. cenové údaje, ZPMZ, nesoulady zjištěné při revizi atd. 

 Aplikace pro vytvoření návrhu na vklad a ohlášení 
notáře

 Webová služba pro vyhotovitele GP
 Zpřístupnění skenů ZPMZ a GP zeměměřičům  
 Poskytování dat ve výměnném formátu 

 pro další zpracování v informačních systémech odběratele 
 katastrální mapa bezplatně



Stránka 21
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Stránka 22
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Revize katastru

Stránka 23
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Stránka 24
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Návrh na vklad/ohlášení notáře 

• Ohlášení notáře ve věci dědictví jde ještě o kousek dále, 
protože prostřednictvím aplikace zasílá notář i 
elektronickou podobu listiny

– Tento postup je možný jen u některých konkrétních podání 
vytvářených uzavřenou skupinou osob.

Stránka 25
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Webová služba - WSGP

• Slouží k výdeji dat, přidělování (rezervování) čísel 
ZPMZ a parcel, a dále k předávání GP k potvrzení.

• Uživatel musí mít vlastní SW, který se službou 
umí „komunikovat“

• Služba je bezplatná.

• Plánujeme rozšíření o možnost stažení eFormy
ZPMZ a GP

Stránka 26
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Stránka 27

Zpřístupnění výsledků zeměměřických činností

Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Stránka 28
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Stránka 29
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Stránka 30
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel

Výměnné formáty



 Velcí navrhovatelé vkladů do KN

• Banky, energetické společnosti, státní instituce

 Správci databází s údaji, které by bylo možné do 
katastru přebírat

• SPÚ (BPEJ), AOPK (chráněná území), ČBÚ (dobývací 
prostory)

• Aktuálně pracujeme na změnách zákonů 

 Velké organizace spravující infrastrukturu

• ŘSD, SŽDC, energetické firmy

Stránka 31

Spolupráce s dalšími významnými partnery

Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



• ČÚZK ve spolupráci s ČBA organizuje pravidelné 
semináře k rozvoji služeb a aktuálním otázkám  

• I díky tomu jsou banky největšími platícími odběrateli 
elektronických dat a služeb katastru 
• DP, inkaso při platbě správních poplatků, úplné elektronické podání

Stránka 32
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel

Banky



• Přebírání údaje o ochraně ze základního registru 
výrazně zjednoduší zápis a zajistí úplnost

• Dobývací prostory, ochrany, různá veřejnoprávní omezení…

• Údaje se v KN nebudou měnit na základě ohlášení 
navrhovatele zápisu a ručního  zápisu na KÚ, ale budou se 
přebírat z externího informačního systému udržovaného 
gestorem.

Stránka 33

Rozšíření obsahu RÚIAN o další ÚÚP

Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Stránka 34
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



 SŽDC v některých lokalitách naráží na problém 
extrémní nepřesnosti zákresu drážních pozemků do 
katastrálních map

• Společně identifikujeme problematické úseky tratí 
a navrhujeme řešení

• Mnohdy nebude jiné řešení, než nové mapování, ale i s 
tím počítáme.  

Stránka 35

Spolupráce se SŽDC

Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Stránka 36
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel

Nedostatečně přesný zákres tratě v 
k.ú. Krumvíř…



• V roce 2018 připravujeme plošné zavedení terminálů 
pro platební karty k úhradě poplatků za služby.

Stránka 37

Platby kartou na všech KP

Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel



Děkuji za Vaši pozornost.

karel.stencel@cuzk.cz

www.cuzk.cz 

Stránka 38
Brno, 
1. března 2018

Aktivity ČÚZK pro podporu využívání údajů katastru v dalších odvětvích
Karel Štencel


